
LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBAS 18.KONGRESS 
 

PROTOKOLS 
Priekuļos 

2008.gada 16.maijā        Nr.1 
 
Kongresu vada Andris Jaunsleinis, LPS priekšsēdis. 
Protokolē Elita Kresse, LPS padomniece. 
Kongresā piedalās: 

• 301 delegāts (LPS biedri). Kongress ir lemttiesīgs. 
• LPS administrācija: Olga Kokāne, Dace Zvirbule, Sniedze Sproģe, 

Ivita Peipiņa, Silvija Šimfa, Aino Salmiņš, Gunta Klismeta, Daina 
Oliņa, Guntis Apīnis, Andra Miklucāne, Guntars Krasovskis, Vineta 
Reitere, Maija Liepiņa, Olga Dzenovska, Paulis Barons, Sanita 
Šķiltere, Zane Dūze, Dace Bordane, Agita Kaupuža 

• Gundars Daudze, LR Saeimas priekšsēdētājs 
• Edgars Zalāns, reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs 
• Oskars Spurdziņš, Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijas 

priekšsēdētājs 
• Māris Grīnblats, Saeimas frakcijas „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

priekšsēdētājs 
• Elita Šņepste, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre 
• Uldis Augulis, Labklājības ministrijas parlamentārais sekretārs, 
• Kārlis Greiškalns, Ministru prezidenta padomnieks, 
• Inese Matvejeva, Zemkopības ministrijas ministra biroja vadītāja, 
• Pēteris Krīgers, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības 

priekšsēdētājs. 
• preses pārstāvji 

 
Kongresa darba kārtība:  

1. Viesu uzrunas 
2. Balsu skaitīšanas, mandātu un redakcijas komisiju vēlēšanas 
3. Priekšsēža ziņojums                                                                         
4. Finanšu un ekonomikas komitejas ziņojums                                     
5. Revīzijas komisijas ziņojums 
6. Mandātu komisijas ziņojums  
7. Debates 
8. Dokumentu apspriešana un pieņemšana      
9. Apbalvošana ar LPS Atzinības rakstu 

 
Kongresu sveic Priekuļu pagasta padomes priekšsēdētāja Māra Juzupa. 
Kongresu atklāj LPS priekšsēdis Andris Jaunsleinis plkst.11:00. 



 2

 
1. Viesu uzrunas 

(G.Daudze, E.Zalāns, O.Spurdziņš, M.Grīnblats, E.Šņepste, U.Augulis, 
K.Greiškalns, I.Matvejeva, P.Krīgers) 

 
 Kongresu sveic: 

• Gundars Daudze, LR Saeimas priekšsēdētājs, 
• Edgars Zalāns, reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs, 
• Oskars Spurdziņš, Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību 

komisijas priekšsēdētājs, 
• Māris Grīnblats, Saeimas frakcijas „Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” priekšsēdētājs, 
• Elita Šņepste, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre, 
• Uldis Augulis, Labklājības ministrijas parlamentārais sekretārs, 
• Kārlis Greiškalns, Ministru prezidenta padomnieks, 
• Inese Matvejeva, Zemkopības ministrijas ministra biroja vadītāja, 
• Pēteris Krīgers, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības 

priekšsēdētājs. 
 

 
2. Balsu skaitīšanas, mandātu un redakcijas komisiju vēlēšanas 

(A.Jaunsleinis, N.Kleinberga) 
 

 A.Jaunsleinis informē, ka 15.maijā notika LPS valdes sēde, kurā tika 
izvirzīti pārstāvji kongresa Balsu skaitīšanas, Mandātu un Redakcijas 
komisiju, kā arī kongresa sekretariāta sastāviem. 

Balsu skaitīšanas komisijā ierosina iekļaut:  
• Arturs Isakovičs, Ņukšu pagasta padomes priekšsēdētājs 
• Guntis Liepiņš, Sējas novada domes priekšsēdētājs, 
• Dainis Ģīlis, Ventspils pilsētas domes deputāts, 
• Didzis Konuševskis, Saldus pilsētas domes priekšsēdētājs, 
• Gints Kaminskis, Dobeles rajona padomes priekšsēdētājs. 

Mandātu komisijā ierosina iekļaut:  
• Jānis Dinēvičs, Rīgas domes deputāts 
• Janīna Jalinska, Daugavpils rajona padomes priekšsēdētāja 
• Virma Poga, Sabiles novada domes priekšsēdētāja 
• Ojārs Zvejnieks, Ainažu pilsētas domes priekšsēdētājs 
• Aina Saleniece, Kauguru pagasta padomes priekšsēdētāja 

Redakcijas komisijā ierosina iekļaut: 
• Ligita Gintere, LPS Izglītības un kultūras komitejas 

priekšsēdētāja, 



 3

• Aivars Okmanis, LPS Tehnisko problēmu komitejas 
priekšsēdētājs, 

• Irēna Škutāne, LPS Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja, 

• Uldis Rozenbergs, Reģionālās attīstības un sadarbības 
komitejas priekšsēdētājs, 

• Aleksandrs Lielmežs, Pagastu apvienības priekšsēdētājs, 
• Nellija Kleinberga, Latvijas Pilsētu savienības priekšsēdētāja, 
• Jānis Raščevskis, Rajonu apvienības priekšsēdētājs, 
• Edvīns Bartkevičs, Novadu apvienības priekšsēdētājs, 
• Jānis Birks, Rīgas pilsētas domes priekšsēdētājs, 
• Aivars Lācarus, Talsu pilsētas domes priekšsēdētājs, 
• Juris Šulcs, Tukuma pilsētas domes priekšsēdētājs, 
• Māris Pūķis, LPS vecākais padomnieks. 

Kongresa sekretariātā ierosina iekļaut:  
• Olga Kokāne, LPS priekšsēža padomniece,  
• Elita Kresse, LPS padomniece,  
• Vilnis Sirsonis, Ķeipenes pagasta padomes priekšsēdētājs. 

  
Kongress vienbalsīgi apstiprina kongresa Balsu skaitīšanas, Mandātu un 

Redakcijas komisiju, kā arī kongresa sekretariāta sastāvu. 
  
 

3. Priekšsēža ziņojums 
(A.Jaunsleinis) 

 
A.Jaunsleinis ziņo par iepriekšējā kongresa rezolūciju „Par finansēm”, 

„Par publisko un privāto partnerību”, „Par nekustamā īpašuma nodokli”, 
„Par sekmīgas ATR nosacījumiem”, „Par pasažieru sabiedrisko 
pārvadājumu organizāciju”” izpildi. 

A.Jaunsleinis runā par iepriekšējā gadā panākto: iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa atskaitījuma likmes pašvaldībām pieaugums līdz 80% - process ar 
tālejošām stratēģiskām sekām; pašvaldību interešu Eiropas Savienībā un 
Eiropas Padomē arvien labāka pārstāvība; reformas procesa ievirzīšana 
konstruktīvā gultnē. 

LPS priekšsēdis runā par iepriekšējā gadā nepanākto - valsts politikā 
arvien raksturīgs normatīvisms, nav izdevies mazināt negatīvisma kampaņu 
pret pašvaldībām. 

A.Jaunsleinis izsaka bažas, ka Saeimā ir atvērti vairāki konceptuāli 
likumprojekti, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumprojekts, 
citi reformu paketes likumprojekti nav sagatavoti. Nav tiesiskās bāzes 
sekmīgam reformas noslēgumam.  



 4

Priekšsēdis pauž attieksmi pret apriņķu izveidošanu – likumi netiek 
pildīti, kam seko iesniegšanas termiņa pārcelšana. 

A.Jaunsleinis runā par rajonu reorganizāciju, par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas sistēmu, par pētījumu par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu, 
kas parāda pašvaldību finansējuma nepietiekamību funkciju veikšanai. Ir 
panākts valdības solījums palielināt valsts līdzdalību pašvaldību 
izlīdzināšanas sistēmā. Nosakot proporciju 50:50, vienlaikus samazināsies 
gan valsts, gan pašvaldību iemaksas. Ieguvums būs ilgtermiņa stabilitāte. 

Priekšsēdi satrauc jautājums par pašvaldību ceļiem. Pašvaldību ielu un 
ceļu kopgarums vairāk kā divkārt pārsniedz valsts ceļu kopgarumu. Valsts 
ceļu programmas finansējumu sadalīt proporcionāli uzturēšanas izmaksām, 
proporcijā 60:40 starp pašvaldību un valsts ceļiem. 

A.Jaunsleinis uzsver, ka turpmākajos gados sagaidāms energoresursu 
sadārdzinājums, kas ietekmēs gan ekonomikas attīstību, gan pašvaldības 
iedzīvotāju dzīves apstākļus. Prioritāti jāpiešķir energoefektivitātes 
pasākumiem. 

Priekšsēdis runā par GMI, par problēmām izglītības jomā, par publisko 
un privāto partnerību, par pašvaldību tiesisko aizsardzību. 

A.Jaunsleinis aicina padomāt par Latvijas Pašvaldību savienības nākotni 
– modeli pēc 2009.gada vēlēšanām, konferenci šī gada nogalē un diviem 
kongresiem nākamajā gadā. 

 
 

4. Revīzijas komisijas ziņojums 
(E.Eglīte) 

 
E.Eglīte informē par veikto revīziju Latvijas Pašvaldību savienībā. 

Rosina pašvaldības aktīvāk abonēt žurnālu „Logs” un veikt remontu LPS 
ēkā. 

E.Eglīte aicina LPS sapulci apstiprināt LPS Revīzijas komisijas 
ziņojumu. 

 
 

5. Mandātu komisijas ziņojums 
(J.Dinevičs) 

 
Jānis Dinevičs informē, ka par komisijas priekšsēdētāju ievēlēts 

J.Dinevičs, par sekretāri – Janīna Jalinska.  
J.Dinevičs ziņo, ka uz 2008.gada 16.maiju Latvijas Pašvaldību 

savienībā ir 527 biedri, uz kongresu ieradies 301 LPS delegāts. Pārbaudot 
delegātu pilnvaras, LPS kongresa mandātu komisija nolemj atzīt visus 301 
mandātus. 

Kongresa pārtraukums pulksten 13:30. 



 5

Kongress turpina darbu pulksten 15:00. 
 
 

6. Debates 
(K.Pelša, A.Akermanis, I.Bērziņa, L.Kalvāne, A.Adats, J.Balodis, R.Švīpiņš, 

A.Lielmežs, E.Pētersons, A.Ence, G.Laicāns) 
 

Kristīne Pelša no Aizsardzības ministrijas informē par Latvijas 
Republikas 90-gades svinību pasākumiem.  

Andris Akermanis, Latvijas Siltumapgādes uzņēmumu asociācijas 
prezidents, runā par siltumapgādes tarifiem un cenu izmaiņām. 

Inga Bērziņa, Kuldīgas pilsētas domes priekšsēdētāja, debatē par 
administratīvi teritoriālo reformu, par novadu attīstību un rajonu 
reorganizāciju. 

Lauma Kalvāne, Glūdas pagasta padomes priekšsēdētāja, dalās 
Eiropas Savienības Strukturālo fondu apguves pieredzē. 

Andis Adats, Baložu pilsētas domes priekšsēdētājs, debatē par 
administratīvi teritoriālo reformu, atklātajiem pārkāpumiem KNAB. 

Jānis Balodis, ICD grupa projektu vadītājs, runā par nākotnes 
iecerēm, veidojot izdevumu par Latvijas prezidentūru (4500 eksemplāru 
latviešu, angļu un krievu valodā). 

Raimonds Švīpiņš, Vadakstes pagasta padomes priekšsēdētājs, debatē 
par otrās šķiras valsts ceļiem un izglītības iestāžu skaita optimizāciju. 

Aleksandrs Lielmežs, Mālpils pagasta padomes priekšsēdētājs, par 
reformu un iedzīvotāju vajadzību apmierināšanu pašvaldībās, par pieaugošo 
normatīvismu. 

Edmunds Pētersons, Lapmežciema pagasta padomes priekšsēdētājs 
un Tukuma rajona padomes priekšsēdētājs, pauž bažas par reformas 
rezultātu un rajonu likvidāciju. 

Andrejs Ence, Babītes pagasta padomes priekšsēdētājs, debatē par 
birokratizāciju un normatīvo aktu pieaugumu. 

Gunārs Laicāns, LR Saeimas deputāts, runā par sadarbību, politisko 
gribu, rajonu reorganizācijas likumprojektu. 

Debates slēdz. 
 
 

7. Dokumentu apspriešana un pieņemšana 
(A.Jaunsleinis, M.Pūķis, J.Šulcs, A.Ence, J.Šulcs, E.Zalāns, A.Lielmežs) 

 
A.Jaunsleinis informē, ka Redakcijas komisijas vārdā runās LPS 

vecākais padomnieks Māris Pūķis. 
M.Pūķis informē, ka kongresa redakcijas komiteja iepazinās ar 

saņemtajiem priekšlikumiem un labojumiem šādiem kongresa dokumentu 
projektiem: Rezolūcija par likumprojektu „Administratīvo teritoriju un 



 6

apdzīvoto vietu likums”, Rezolūcija par ceļiem un ielām, Rezolūcija par 
enerģētiku, Rezolūcija par pašvaldību funkciju finansējuma un atbildības 
par to izpildi samērojamību, Rezolūcija par garantēto iztikas minimumu, 
Rezolūcija par publisko un privāto partnerību, Rezolūcija par rajonu 
pašvaldību reorganizāciju, Rezolūcija par pašvaldību tiesisko aizsardzību, 
Rezolūcija par pašvaldību un valsts atbildību izglītībā, Rezolūcija par 
Administratīvi teritoriālās reformas likuma izpildi. 

 
Atklāti balsojot, 301 par, pret nav, atturas nav, LPS kongress 

vienbalsīgi apstiprina rezolūcijas: Rezolūcija par likumprojektu 
„Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums”, Rezolūcija par 
pašvaldību ceļiem un ielām, Rezolūcija par enerģētiku, Rezolūcija par 
publisko un privāto partnerību. 
 

Atklāti balsojot, 290 par, pret - 11, atturas nav, LPS kongress 
apstiprina rezolūciju Rezolūcija par pašvaldību funkciju finansējuma un 
atbildības par to izpildi samērojamību. 

 
Atklāti balsojot, 291 par, pret - 9, atturas - 1, LPS kongress apstiprina 

rezolūciju Rezolūcija par garantēto iztikas minimumu. 
Atklāti balsojot, 180 - par, pret - nav, atturas - nav, LPS kongress 

apstiprina rezolūciju Rezolūcija par rajonu pašvaldību reorganizāciju. (Par 
2.punkta svītrošanu 26, par vārda „reģionu” svītrošanu – 40). 

Atklāti balsojot, 296 - par, pret - 2, atturas - 3, LPS kongress 
apstiprina rezolūciju Rezolūcija par pašvaldību tiesisko aizsardzību. 

Atklāti balsojot, 300 - par, pret - nav, atturas - 1, LPS kongress 
apstiprina rezolūciju Rezolūcija par pašvaldību un valsts atbildību izglītībā, 

Atklāti balsojot, 290 par, pret - 2, atturas - 9, LPS kongress 
vienbalsīgi apstiprina grozījumus Nolikumā par LPS biedru dalības 
maksām. 

 
 

13. Apbalvošana ar Latvijas Pašvaldību savienības  
Atzinības rakstu un nozīmi 

(A.Jaunsleinis) 
 

A.Jaunsleinis apbalvo ar Latvijas Pašvaldību savienības Atzinības rakstu un 
nozīmi: 

1. Edgaru Zalānu, bijušo Kuldīgas pilsētas domes 
priekšsēdētāju, LPS Reģionālās attīstības un sadarbības 
komitejas locekli; 

2. Inesi Matvejevu, bijušo Latvijas Pašvaldību savienības 
padomnieci, 



 7

3. Nelliju Empeli, bijušo Līvbērzes pagasta padomes 
priekšsēdētāju, Pagastu apvienības valdes locekli; 

4. Pēteri Jansonu, bijušo Skrīveru pagasta padomes 
priekšsēdētāju, Pagastu apvienības valdes locekli; 

5. Egonu Sproģi, bijušo Lubes pagasta padomes priekšsēdētāju, 
LPS Tehnisko problēmu komitejas locekli. 

 
 

 
Kongresu slēdz 17:50. 

 
 
 

 
 
Priekšsēdis        A.Jaunsleinis 
 
 
 
 
 
Protokolētāja       E.Kresse 


